Στ. ια'. « Ἐνεκα τοῦ » ἐπιτεκνημένου « ὀνόματός σου, » ὁδὸς χρηματίζω « ζῆσεις με ἐν τῇ δικαιοσύνῃ σου, » κατὰ ταύτην δικαίων με. Οὕτω γὰρ συμβήσεται τὸ ζῆσεσθαι με ἐν αὐτῇ· εἰκότως δὲ εἰς μέλλοντα χρόνον ἐνέκλεινεν τὸ, « ζῆσεις με, » ἐπειπερ ἐνταῦθα ὡσπερ τὰ ἄλλα ἀγαθὰ μερικῶς, οὕτω καὶ τὸ ζῆν ἔχομεν, ζησόμενοι τελειῶς τὸ τῆνικαῦτα ὅταν φανε-

A lamitibus etiam interdum et peccatis humiliamur. Hic de calamitatibus quaestio : unde ubi dixit : « Humiliavit in terram vitam meam, » addit : « collocavit me in tenebris : » et hoc quidem « sicut mortuorum saeculi. » Duplici igitur calamitate premitur : nam in tenebrosis est et sicut mortui saeculi, captivitatem videlicet et fugam intendens. Quando in tenebrosis est, nihil agere potest, nisi accensa lucerna ; ut autem vehementius malorum suorum magnitudinem exprimat, non dubitat ad pingendam tragediam, vel nomen mortuorum usurpare. « Mortui saeculi » fortasse non alii ab iis qui vita in Deo destituuntur, de quibus ait : « Sine ut mortui sepeliant mortuos suos<sup>11</sup>. »

B VERS. 6. Hanc « terram sine aqua, » et animas similiter dispositas, loca scilicet arida, pertransit immundus spiritus, quaerens requiem et non invenit<sup>12</sup>. Licet autem aridæ sint animæ, ab aquis destitutæ, persequuntur tamen Dominum, ut quasi mane paratum inveniant eum, et veniat eis quasi pluvia temporanea et serotina<sup>13</sup>. Ita enim irrigabuntur, et fient in eis fontes aquæ vivæ, salientis in vitam æternam<sup>14</sup>.

VERS. 9. Modo dixit unum inimicum animam persequi, nunc autem orat, ut ab inimicorum turba liberetur. Varia tamen ista eloquia non inter se pugnant : nam inimicum vocavit malitiæ principem ; hic autem fautores ejus pluraliter inimicos dicit. Merito igitur orat, ut ab inimicis redimatur, quando ad neminem nisi ad Deum solum confu-  
 git.

VERS. 10. « Doce me, » inquit, non ut cognoscam modo, sed « ut faciam voluntatem tuam. » Non enim scientia absque operibus sanctitatem et beatitudinem consequimur, sed virtutem operando et perficiendo. Unde etiam Salvator dicit : « Non omnis qui dicit mihi, Domine, intrabit in regnum caelorum : sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est<sup>15</sup>. » Declarat enim eos cognoscere voluntatem Patris, qui eam faciunt ; non autem faciunt eam omnes qui eam cognoscunt. Quibus consentit etiam illud : « Discite bonum agere. » Quæ autem sit hæc voluntatis Dei scientia, indicant quæ sequuntur : « in rectam terram » videlicet a D Spiritu sancto deduci. Nam qui voluntatem Dei in virtutibus didicerit, ducetur gratia Dei a Spiritu sancto, qui omnes ad veritatem perducit. Terra autem recta vel terra mitium est, vel cor bonum et mundum, in quo Jesus fructus dabit.